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Wien, am 7. September 2017 

 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Dr. Walter Rosenkranz und weitere Abgeordnete haben 

am 13. Juli 2017 unter der Zahl 13854/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage 

betreffend „Fremdenkriminalität im ersten Halbjahr 2017“ gerichtet. 

 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

 

Die in der Anfrage angeführten Zahlen für das laufende Kalenderjahr werden in Erfüllung des 

parlamentarischen Interpellationsrechtes vorgelegt. Es wird ausdrücklich darauf 

hingewiesen, dass Experten aus der Wissenschaft im Rahmen des Projektes 

„Kriminalstatistik neu“ festgestellt haben, dass Aussagen über die Sicherheitslage und die 

Kriminalitätsbelastung aus quartalsmäßigen und halbjährlichen Zahlenwerten nicht möglich 

sind, weil daraus gezogene Schlüsse einer wissenschaftlichen Überprüfung nicht 

standhalten. 

Es wird auch darauf hingewiesen, dass es sich hier um Rohdaten handelt, die noch nicht der 

Qualitätskontrolle und weiteren Prüfmechanismen unterzogen wurden. 

Ergo können aus dem Zahlenmaterial weder die gegenwärtige kriminalpolizeiliche Lage noch 

Trends bzw. Aussagen über die Sicherheitslage und die Kriminalitätsbelastung abgeleitet 

werden. 

 

Zu Frage 1: 

Anzahl der Tatverdächtigen - Jänner bis Juni 2017 

Bundesland Anzahl TV 

Burgenland 2.810  

Kärnten 7.427  

Niederösterreich 18.197  

Oberösterreich 19.594  
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Salzburg 8.998  

Steiermark 15.113  

Tirol 13.360  

Vorarlberg 6.615  

Wien 39.871  

Österreich 131.707  

 

Zu Frage 2: 

Anzahl der fremden Tatverdächtigen - Jänner bis Juni 2017 

Bundesland Anzahl TV 

Burgenland 1.043  

Kärnten 1.926  

Niederösterreich 5.918  

Oberösterreich 6.133  

Salzburg 3.986  

Steiermark 4.463  

Tirol 6.288  

Vorarlberg 2.714  

Wien 20.769  

Österreich 53.061  

 

Zu Frage 3: 

Anzahl der Tatverdächtigen - Jänner bis Juni 2017 

Delikt Anzahl TV 

§ 75 StGB (Mord) 135  

§ 77 StGB (Tötung auf Verlangen) 1  

§ 78 StGB (Mitwirkung am Selbstmord) 1  

§ 80 StGB (Fahrlässige Tötung) 171  

§ 81 StGB (Grob fahrlässige Tötung) 20  

§ 82 StGB (Aussetzung) 5  

§ 83 StGB (Körperverletzung) 17.774  

§ 84 StGB (Schwere Körperverletzung) 1.551  

§ 85 StGB (Körperverletzung mit schweren Dauerfolgen) 12  

§ 86 StGB (Körperverletzung mit tödlichem Ausgang) 4  

§ 87 StGB (Absichtliche schwere Körperverletzung) 285  

§ 88 StGB (Fahrlässige Körperverletzung) 20.765  

§ 89 StGB (Gefährdung der körperlichen Sicherheit) 545  

§ 91 StGB (Raufhandel) 2.056  

§ 92 StGB (Quälen oder Vernachlässigen unmündiger, jüngerer oder wehrloser 
Personen) 

211  

§ 93 StGB (Überanstrengung unmündiger, jüngerer oder schonungsbedürftiger 
Personen) 

3  

§ 94 StGB (Imstichlassen eines Verletzten) 164  

§ 95 StGB (Unterlassung der Hilfeleistung) 70  

§ 96 StGB (Schwangerschaftsabbruch) 3  
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§ 99 StGB (Freiheitsentziehung) 265  

§ 101 StGB (Entführung einer unmündigen Person) 2  

§ 102 StGB (Erpresserische Entführung) 2  

§ 103 StGB (Überlieferung an eine ausländische Macht) 1  

§ 104a StGB (Menschenhandel) 13  

§ 105 StGB (Nötigung) 1.826  

§ 106 StGB (Schwere Nötigung) 1.154  

§ 106a StGB (Zwangsheirat) 4  

§ 107 StGB (Gefährliche Drohung) 8.099  

§ 107a StGB (Beharrliche Verfolgung) 949  

§ 107b StGB (Fortgesetzte Gewaltausübung) 815  

§ 107c StGB (Fortgesetzte Belästigung im Wege der Telekommunikation oder eines 
Computersystems) 

169  

§ 108 StGB (Täuschung) 43  

§ 109 StGB (Hausfriedensbruch) 246  

§ 111 StGB (Üble Nachrede) 29  

§ 115 StGB (Beleidigung) 115  

§ 118 StGB (Verletzung des Briefgeheimnisses und Unterdrückung von Briefen) 29  

§ 118a StGB (Widerrechtlicher Zugriff auf ein Computersystem) 64  

§ 119 StGB (Verletzung des Telekommunikationsgeheimnisses) 7  

§ 119a StGB (Missbräuchliches Abfangen von Daten) 4  

§ 120 StGB (Missbrauch von Tonaufnahme- oder Abhörgeräten) 21  

§ 124 StGB (Auskundschaftung eines Geschäfts- oder Betriebsgeheimnisses 
zugunsten des Auslands) 

4  

§ 125 StGB (Sachbeschädigung) 8.421  

§ 126 StGB (Schwere Sachbeschädigung) 523  

§ 126a StGB (Datenbeschädigung) 38  

§ 126b StGB (Störung der Funktionsfähigkeit eines Computersystems) 5  

§ 126c StGB (Missbrauch von Computerprogrammen oder Zugangsdaten) 17  

§ 127 StGB (Diebstahl) 17.482  

§ 128 StGB (Schwerer Diebstahl) 417  

§ 129 StGB (Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen) 7.884  

§ 130 StGB (Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen 
Vereinigung) 

1.455  

§ 131 StGB (Räuberischer Diebstahl) 184  

§ 132 StGB (Entziehung von Energie) 140  

§ 133 StGB (Veruntreuung) 1.227  

§ 134 StGB (Unterschlagung) 445  

§ 135 StGB (Dauernde Sachentziehung) 321  

§ 136 StGB (Unbefugter Gebrauch von Fahrzeugen) 360  

§ 137 StGB (Eingriff in fremdes Jagd- oder Fischereirecht) 64  

§ 138 StGB (Schwerer Eingriff in fremdes Jagd- oder Fischereirecht) 8  

§ 141 StGB (Entwendung) 1.100  

§ 142 StGB (Raub) 505  

§ 143 StGB (Schwerer Raub) 298  

§ 144 StGB (Erpressung) 212  

§ 145 StGB (Schwere Erpressung) 52  
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§ 146 StGB (Betrug) 8.560  

§ 147 StGB (Schwerer Betrug) 2.054  

§ 148 StGB (Gewerbsmäßiger Betrug) 749  

§ 148a StGB (Betrügerischer Datenverarbeitungsmissbrauch) 169  

§ 149 StGB (Erschleichung einer Leistung) 141  

§ 150 StGB (Notbetrug) 1  

§ 151 StGB (Versicherungsmissbrauch) 8  

§ 153 StGB (Untreue) 352  

§ 153b StGB (Förderungsmissbrauch) 3  

§ 153c StGB (Vorenthalten von Dienstnehmerbeiträgen zur Sozialversicherung) 150  

§ 153d StGB (Betr anmelden zu Sozialversicherung oder  Bauarbeiter-Urlaubs- und 
Abfertigungskasse ) 

94  

§ 153e StGB (Organisierte Schwarzarbeit) 5  

§ 154 StGB (Geldwucher) 4  

§ 155 StGB (Sachwucher) 214  

§ 156 StGB (Betrügerische Krida) 245  

§ 157 StGB (Schädigung fremder Gläubiger) 1  

§ 158 StGB (Begünstigung eines Gläubigers) 38  

§ 159 StGB (Grob fahrlässige Beeinträchtigung von Gläubigerinteressen) 132  

§ 162 StGB (Vollstreckungsvereitelung) 49  

§ 163a StGB (Unvertretbare Darstellung wesentlicher Informationen über bestimmte 
Verbände) 

4  

§ 164 StGB (Hehlerei) 418  

§ 165 StGB (Geldwäscherei) 331  

§ 168a StGB (Ketten- oder Pyramidenspiele) 2  

§ 168b StGB (Wettbewerbsbeschränkende Absprachen bei Vergabeverfahren) 3  

§ 169 StGB (Brandstiftung) 129  

§ 170 StGB (Fahrlässige Herbeiführung einer Feuersbrunst) 356  

§ 173 StGB (Vorsätzliche Gefährdung durch Sprengmittel) 2  

§ 174 StGB (Fahrl. Gefährdung durch Sprengmittel) 4  

§ 176 StGB (Vorsätzliche Gemeingefährdung) 44  

§ 177 StGB (Fahrl. Gemeingefährdung) 46  

§ 178 StGB (Vorsätzliche Gefährdung von Menschen durch übertragbare Krankheiten) 24  

§ 179 StGB (Fahrl. Gefährdung von Menschen durch übertragbare Krankheiten) 6  

§ 180 StGB (Vorsätzliche Beeinträchtigung der Umwelt) 6  

§ 181 StGB (Fahrl. Beeinträchtigung der Umwelt) 28  

§ 181b StGB (Vorsätzliches umweltgefährdendes Behandeln und Verbringen von 
Abfällen) 

9  

§ 181c StGB (Fahrl. umweltgefährdendes Behandeln und Verbringen von Abfällen) 3  

§ 182 StGB (Andere Gefährdungen des Tier- oder Pflanzenbestandes) 3  

§ 184 StGB (Kurpfuscherei) 7  

§ 186 StGB (Vorsätzliche Gefährdung der Sicherheit der Luftfahrt) 5  

§ 188 StGB (Herabwürdigung religiöser Lehren) 2  

§ 189 StGB (Störung einer Religionsübung) 4  

§ 190 StGB (Störung der Totenruhe) 22  

§ 192 StGB (Mehrfache Ehe oder eingetragene Partnerschaft) 4  

§ 194 StGB (Verbotene Adoptionsvermittlung) 1  

4 von 13 13024/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

www.parlament.gv.at



5 
 

§ 195 StGB (Kindesentziehung) 71  

§ 196 StGB (Vereitelung behördlich angeordneter Erziehungsmaßnahmen) 10  

§ 198 StGB (Verletzung der Unterhaltspflicht) 721  

§ 199 StGB (Vernachlässigung der Pflege, Erziehung oder Beaufsichtigung) 17  

§ 201 StGB (Vergewaltigung) 296  

§ 202 StGB (Geschlechtliche Nötigung) 103  

§ 205 StGB (Sexueller Missbrauch einer wehrlosen oder psychisch beeinträchtigten 
Person) 

99  

§ 205a StGB (Verletzung der sexuellen Selbstbestimmung) 63  

§ 206 StGB (Schwerer sexueller Missbrauch von Unmündigen) 191  

§ 207 StGB (Sexueller Missbrauch von Unmündigen) 186  

§ 207a StGB (Pornographische Darstellungen Minderjähriger) 418  

§ 207b StGB (Sexueller Missbrauch von Jugendlichen) 31  

§ 208 StGB (Sittliche Gefährdung von Personen unter sechzehn Jahren) 56  

§ 208a StGB (Anbahnung von Sexualkontakten zu Unmündigen) 39  

§ 211 StGB (Blutschande) 5  

§ 212 StGB (Missbrauch eines Autoritätsverhältnisses) 64  

§ 213 StGB (Kuppelei) 1  

§ 215 StGB (Zuführen zur Prostitution) 14  

§ 215a StGB (Förderung der Prostitution und pornographischer Darbietungen 
Minderjähriger) 

1  

§ 216 StGB (Zuhälterei) 25  

§ 217 StGB (Grenzüberschreitender Prostitutionshandel) 25  

§ 218 StGB (Sexuelle Belästigung und öffentliche geschlechtliche Handlungen) 623  

§ 219 StGB (Ankündigung zur Herbeiführung unzüchtigen Verkehrs) 1  

§ 222 StGB (Tierquälerei) 224  

§ 223 StGB (Urkundenfälschung) 1.439  

§ 224 StGB (Fälschung besonders geschützter Urkunden) 977  

§ 224a StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz falscher oder verfälschter besonders 
geschützter Urkunden) 

293  

§ 225 StGB (Fälschung öffentlicher Beglaubigungszeichen) 3  

§ 225a StGB (Datenfälschung) 146  

§ 228 StGB (Mittelbare unrichtige Beurkundung oder Beglaubigung) 112  

§ 229 StGB (Urkundenunterdrückung) 828  

§ 230 StGB (Versetzung von Grenzzeichen) 24  

§ 231 StGB (Gebrauch fremder Ausweise) 268  

§ 232 StGB (Geldfälschung) 47  

§ 233 StGB (Weitergabe und Besitz nachgemachten oder verfälschten Geldes) 177  

§ 236 StGB (Weitergabe von Falschgeld oder verringerten Geldmünzen) 100  

§ 237 StGB (Fälschung besonders geschützter Wertpapiere) 1  

§ 238 StGB (Wertzeichenfälschung) 57  

§ 241a StGB (Fälschung unbarer Zahlungsmittel) 3  

§ 241b StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz falscher oder verfälschter unbarer 
Zahlungsmittel) 

2  

§ 241e StGB (Entfremdung unbarer Zahlungsmittel) 148  

§ 241f StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz entfremdeter unbarer Zahlungsmittel) 12  

§ 241h StGB (Ausspähen von Daten eines unbaren Zahlungsmittel) 13  
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§ 246 StGB (Staatsfeindliche Verbindungen) 32  

§ 266 StGB (Fälschung bei einer Wahl oder Volksabstimmung) 2  

§ 269 StGB (Widerstand gegen die Staatsgewalt) 877  

§ 270 StGB (Tätlicher Angriff auf einen Beamten) 118  

§ 271 StGB (Verstrickungsbruch) 110  

§ 272 StGB (Siegelbruch) 53  

§ 275 StGB (Landzwang) 5  

§ 277 StGB (Verbrecherisches Komplott) 11  

§ 278 StGB (Kriminelle Vereinigung) 67  

§ 278a StGB (Kriminelle Organisation) 8  

§ 278b StGB (Terroristische Vereinigung) 33  

§ 278d StGB (Terrorismusfinanzierung) 2  

§ 282 StGB (Aufforderung zu mit Strafe bedrohten Handlungen und Gutheißung mit 
Strafe bedrohter Handlungen) 

14  

§ 282a StGB (Aufforderung zu terroristischen Straftaten und Gutheißung terroristischer 
Straftaten) 

4  

§ 283 StGB (Verhetzung) 78  

§ 286 StGB (Unterlassung der Verhinderung einer mit Strafe bedrohten Handlung) 11  

§ 287 StGB (Begehung einer mit Strafe bedrohten Handlung im Zustand voller 
Berauschung) 

1  

§ 288 StGB (Falsche Beweisaussage) 849  

§ 289 StGB (Falsche Beweisaussage vor einer Verwaltungsbehörde) 49  

§ 292 StGB (Herbeiführung einer unrichtigen Beweisaussage) 4  

§ 292a StGB (Falsches Vermögensverzeichnis) 51  

§ 292c StGB (Unzulässige Bieterabsprachen in exektuvien Versteigerungsverfahren) 4  

§ 293 StGB (Fälschung eines Beweismittels) 208  

§ 295 StGB (Unterdrückung eines Beweismittels) 45  

§ 297 StGB (Verleumdung) 758  

§ 298 StGB (Vortäuschung einer mit Strafe bedrohten Handlung) 327  

§ 299 StGB (Begünstigung) 173  

§ 300 StGB (Befreiung von Gefangenen) 6  

§ 302 StGB (Missbrauch der Amtsgewalt) 298  

§ 303 StGB (Fahrlässige Verletzung der Freiheit der Person oder des Hausrechts) 5  

§ 305 StGB (Vorteilsannahme) 1  

§ 306 StGB (Vorbereitung der Bestechlichkeit oder der Vorteilsannahme) 1  

§ 307 StGB (Bestechung) 3  

§ 307a StGB (Vorteilszuwendung) 2  

§ 309 StGB (Geschenkannahme und Bestechung von Bediensteten oder Beauftragten) 3  

§ 310 StGB (Verletzung des Amtsgeheimnisses) 6  

§ 311 StGB (Falsche Beurkundung und Beglaubigung im Amt) 7  

§ 312 StGB (Quälen oder Vernachlässigen eines Gefangenen) 7  

§ 314 StGB (Amtsanmaßung) 156  

§ 321h StGB (Verletzung der Aufsichtspflicht) 1  

§ 101  BWG 1  

§ 7 KriegsmaterialG 3  

§ 1 NotzeichenG 95  

§ 50 WaffG 1.069  
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§ 48 Wehrgesetz 5  

Herbeiführung der Dienstuntauglichkeit 1  

§ 57 Weingesetz 2009 1  

Arzneimittelgesetz 3  

§ 6a Rezeptpflichtgesetz 1  

§ 51 DSG 23  

§ 60 Abs. 1, 2 Markenschutzgesetz 1970 4  

§ 48b BörseG - Vergehen 2  

§ 48b/V BörseG - Verbrechen 1  

§ 81 LMSVG 17  

§ 82 LMSVG 17  

§ 43 Sprengmittelgesetz 5  

§ 4 NPSG 34  

§ 4 VbVG 1  

§ 11 Abs. 1 MilStG  (Dienstentziehung durch Täuschung für länger als acht Tage) 1  

§ 24 MilStG (Vorsätzliche Wachverfehlung) 1  

§ 7 Abs. 1,2 MilStG (Nichtbefolgung des Einberufungsbefehles) 39  

§ 8 MilStG (Unerlaubte Abwesenheit) 13  

§ 27/1 Suchtmittelgesetz 9.305  

§ 27/2a Suchtmittelgesetz 979  

§ 27/2 Suchtmittelgesetz 6.437  

§ 27/3 Suchtmittelgesetz 559  

§ 27/4 Suchtmittelgesetz 179  

§ 27/5 Suchtmittelgesetz 3  

§ 28/1 Suchtmittelgesetz 262  

§ 28/2 Suchtmittelgesetz 18  

§ 28/3 Suchtmittelgesetz 1  

§ 28/4 1. Fall Suchtmittelgesetz 2  

§ 28/4 3. Fall Suchtmittelgesetz 1  

§ 28a/1 Suchtmittelgesetz 973  

§ 28a/2 Suchtmittelgesetz 107  

§ 28a/3 1. Fall Suchtmittelgesetz 3  

§ 28a/3 2. Fall Suchtmittelgesetz 3  

§ 28a/4 Suchtmittelgesetz 228  

§ 28a/5 Suchtmittelgesetz 6  

§ 30/1  Suchtmittelgesetz 132  

§ 30/2  Suchtmittelgesetz 70  

§ 31/1  Suchtmittelgesetz 2  

§ 31a/1 Suchtmittelgesetz 6  

§ 31a/3  Suchtmittelgesetz 5  

§ 114 FPG 115  

§ 115 FPG 35  

§ 116 FPG 14  

§ 117 FPG 313  

§ 119 FPG 52  
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§ 3a VerbotsG 2  

§ 3d VerbotsG 8  

§ 3g VerbotsG 208  

§ 3h VerbotsG 7  

§ 3i VerbotsG 1  

Außenwirtschaftsgesetz 3  

§ 2 PornG 1  

§ 22a Anti-Doping-Bundesgesetz 25  

 

Zu Frage 4: 

Anzahl der fremden Tatverdächtigen - Jänner bis Juni 2017 

Delikt Anzahl TV 

§ 75 StGB (Mord) 61  

§ 77 StGB (Tötung auf Verlangen) 1  

§ 78 StGB (Mitwirkung am Selbstmord) 1  

§ 80 StGB (Fahrlässige Tötung) 39  

§ 81 StGB (Grob fahrlässige Tötung) 1  

§ 82 StGB (Aussetzung) 2  

§ 83 StGB (Körperverletzung) 6.784  

§ 84 StGB (Schwere Körperverletzung) 630  

§ 85 StGB (Körperverletzung mit schweren Dauerfolgen) 3  

§ 86 StGB (Körperverletzung mit tödlichem Ausgang) 1  

§ 87 StGB (Absichtliche schwere Körperverletzung) 166  

§ 88 StGB (Fahrlässige Körperverletzung) 5.756  

§ 89 StGB (Gefährdung der körperlichen Sicherheit) 124  

§ 91 StGB (Raufhandel) 986  

§ 92 StGB (Quälen oder Vernachlässigen unmündiger, jüngerer oder wehrloser 
Personen) 

55  

§ 94 StGB (Imstichlassen eines Verletzten) 53  

§ 95 StGB (Unterlassung der Hilfeleistung) 16  

§ 96 StGB (Schwangerschaftsabbruch) 2  

§ 99 StGB (Freiheitsentziehung) 114  

§ 104a StGB (Menschenhandel) 11  

§ 105 StGB (Nötigung) 620  

§ 106 StGB (Schwere Nötigung) 579  

§ 106a StGB (Zwangsheirat) 4  

§ 107 StGB (Gefährliche Drohung) 3.128  

§ 107a StGB (Beharrliche Verfolgung) 217  

§ 107b StGB (Fortgesetzte Gewaltausübung) 420  

§ 107c StGB (Fortgesetzte Belästigung im Wege der Telekommunikation oder eines 
Computersystems) 

52  

§ 108 StGB (Täuschung) 8  

§ 109 StGB (Hausfriedensbruch) 109  

§ 111 StGB (Üble Nachrede) 4  

§ 115 StGB (Beleidigung) 16  

§ 118 StGB (Verletzung des Briefgeheimnisses und Unterdrückung von Briefen) 6  
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§ 118a StGB (Widerrechtlicher Zugriff auf ein Computersystem) 10  

§ 119 StGB (Verletzung des Telekommunikationsgeheimnisses) 2  

§ 120 StGB (Missbrauch von Tonaufnahme- oder Abhörgeräten) 4  

§ 124 StGB (Auskundschaftung eines Geschäfts- oder Betriebsgeheimnisses 
zugunsten des Auslands) 

1  

§ 125 StGB (Sachbeschädigung) 2.535  

§ 126 StGB (Schwere Sachbeschädigung) 179  

§ 126a StGB (Datenbeschädigung) 14  

§ 126b StGB (Störung der Funktionsfähigkeit eines Computersystems) 1  

§ 126c StGB (Missbrauch von Computerprogrammen oder Zugangsdaten) 5  

§ 127 StGB (Diebstahl) 10.046  

§ 128 StGB (Schwerer Diebstahl) 207  

§ 129 StGB (Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen) 5.505  

§ 130 StGB (Gewerbsmäßiger Diebstahl und Diebstahl im Rahmen einer kriminellen 
Vereinigung) 

1.217  

§ 131 StGB (Räuberischer Diebstahl) 109  

§ 132 StGB (Entziehung von Energie) 63  

§ 133 StGB (Veruntreuung) 464  

§ 134 StGB (Unterschlagung) 158  

§ 135 StGB (Dauernde Sachentziehung) 93  

§ 136 StGB (Unbefugter Gebrauch von Fahrzeugen) 102  

§ 137 StGB (Eingriff in fremdes Jagd- oder Fischereirecht) 26  

§ 141 StGB (Entwendung) 607  

§ 142 StGB (Raub) 326  

§ 143 StGB (Schwerer Raub) 184  

§ 144 StGB (Erpressung) 114  

§ 145 StGB (Schwere Erpressung) 32  

§ 146 StGB (Betrug) 3.572  

§ 147 StGB (Schwerer Betrug) 956  

§ 148 StGB (Gewerbsmäßiger Betrug) 449  

§ 148a StGB (Betrügerischer Datenverarbeitungsmissbrauch) 45  

§ 149 StGB (Erschleichung einer Leistung) 78  

§ 151 StGB (Versicherungsmissbrauch) 3  

§ 153 StGB (Untreue) 31  

§ 153c StGB (Vorenthalten von Dienstnehmerbeiträgen zur Sozialversicherung) 87  

§ 153d StGB (Betr anmelden zu Sozialversicherung oder  Bauarbeiter-Urlaubs- und 
Abfertigungskasse ) 

66  

§ 153e StGB (Organisierte Schwarzarbeit) 3  

§ 154 StGB (Geldwucher) 1  

§ 155 StGB (Sachwucher) 209  

§ 156 StGB (Betrügerische Krida) 95  

§ 157 StGB (Schädigung fremder Gläubiger) 1  

§ 158 StGB (Begünstigung eines Gläubigers) 19  

§ 159 StGB (Grob fahrlässige Beeinträchtigung von Gläubigerinteressen) 63  

§ 162 StGB (Vollstreckungsvereitelung) 11  

§ 164 StGB (Hehlerei) 223  

§ 165 StGB (Geldwäscherei) 219  
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§ 169 StGB (Brandstiftung) 32  

§ 170 StGB (Fahrlässige Herbeiführung einer Feuersbrunst) 51  

§ 176 StGB (Vorsätzliche Gemeingefährdung) 17  

§ 177 StGB (Fahrl. Gemeingefährdung) 8  

§ 178 StGB (Vorsätzliche Gefährdung von Menschen durch übertragbare Krankheiten) 5  

§ 179 StGB (Fahrl. Gefährdung von Menschen durch übertragbare Krankheiten) 2  

§ 181 StGB (Fahrl. Beeinträchtigung der Umwelt) 5  

§ 181b StGB (Vorsätzliches umweltgefährdendes Behandeln und Verbringen von 
Abfällen) 

3  

§ 182 StGB (Andere Gefährdungen des Tier- oder Pflanzenbestandes) 1  

§ 184 StGB (Kurpfuscherei) 3  

§ 186 StGB (Vorsätzliche Gefährdung der Sicherheit der Luftfahrt) 1  

§ 188 StGB (Herabwürdigung religiöser Lehren) 1  

§ 189 StGB (Störung einer Religionsübung) 2  

§ 190 StGB (Störung der Totenruhe) 3  

§ 192 StGB (Mehrfache Ehe oder eingetragene Partnerschaft) 1  

§ 195 StGB (Kindesentziehung) 31  

§ 196 StGB (Vereitelung behördlich angeordneter Erziehungsmaßnahmen) 4  

§ 198 StGB (Verletzung der Unterhaltspflicht) 256  

§ 199 StGB (Vernachlässigung der Pflege, Erziehung oder Beaufsichtigung) 5  

§ 201 StGB (Vergewaltigung) 131  

§ 202 StGB (Geschlechtliche Nötigung) 30  

§ 205 StGB (Sexueller Missbrauch einer wehrlosen oder psychisch beeinträchtigten 
Person) 

20  

§ 205a StGB (Verletzung der sexuellen Selbstbestimmung) 23  

§ 206 StGB (Schwerer sexueller Missbrauch von Unmündigen) 46  

§ 207 StGB (Sexueller Missbrauch von Unmündigen) 35  

§ 207a StGB (Pornographische Darstellungen Minderjähriger) 72  

§ 207b StGB (Sexueller Missbrauch von Jugendlichen) 14  

§ 208 StGB (Sittliche Gefährdung von Personen unter sechzehn Jahren) 13  

§ 208a StGB (Anbahnung von Sexualkontakten zu Unmündigen) 16  

§ 212 StGB (Missbrauch eines Autoritätsverhältnisses) 9  

§ 215 StGB (Zuführen zur Prostitution) 10  

§ 216 StGB (Zuhälterei) 17  

§ 217 StGB (Grenzüberschreitender Prostitutionshandel) 25  

§ 218 StGB (Sexuelle Belästigung und öffentliche geschlechtliche Handlungen) 268  

§ 222 StGB (Tierquälerei) 44  

§ 223 StGB (Urkundenfälschung) 789  

§ 224 StGB (Fälschung besonders geschützter Urkunden) 724  

§ 224a StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz falscher oder verfälschter besonders 
geschützter Urkunden) 

215  

§ 225 StGB (Fälschung öffentlicher Beglaubigungszeichen) 1  

§ 225a StGB (Datenfälschung) 107  

§ 228 StGB (Mittelbare unrichtige Beurkundung oder Beglaubigung) 85  

§ 229 StGB (Urkundenunterdrückung) 367  

§ 230 StGB (Versetzung von Grenzzeichen) 1  

§ 231 StGB (Gebrauch fremder Ausweise) 146  
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§ 232 StGB (Geldfälschung) 28  

§ 233 StGB (Weitergabe und Besitz nachgemachten oder verfälschten Geldes) 97  

§ 236 StGB (Weitergabe von Falschgeld oder verringerten Geldmünzen) 60  

§ 238 StGB (Wertzeichenfälschung) 28  

§ 241a StGB (Fälschung unbarer Zahlungsmittel) 3  

§ 241b StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz falscher oder verfälschter unbarer 
Zahlungsmittel) 

2  

§ 241e StGB (Entfremdung unbarer Zahlungsmittel) 74  

§ 241f StGB (Annahme, Weitergabe oder Besitz entfremdeter unbarer Zahlungsmittel) 3  

§ 241h StGB (Ausspähen von Daten eines unbaren Zahlungsmittel) 11  

§ 246 StGB (Staatsfeindliche Verbindungen) 3  

§ 269 StGB (Widerstand gegen die Staatsgewalt) 353  

§ 270 StGB (Tätlicher Angriff auf einen Beamten) 46  

§ 271 StGB (Verstrickungsbruch) 40  

§ 272 StGB (Siegelbruch) 14  

§ 275 StGB (Landzwang) 2  

§ 277 StGB (Verbrecherisches Komplott) 6  

§ 278 StGB (Kriminelle Vereinigung) 47  

§ 278a StGB (Kriminelle Organisation) 8  

§ 278b StGB (Terroristische Vereinigung) 28  

§ 278d StGB (Terrorismusfinanzierung) 1  

§ 282 StGB (Aufforderung zu mit Strafe bedrohten Handlungen und Gutheißung mit 
Strafe bedrohter Handlungen) 

2  

§ 282a StGB (Aufforderung zu terroristischen Straftaten und Gutheißung terroristischer 
Straftaten) 

3  

§ 283 StGB (Verhetzung) 6  

§ 286 StGB (Unterlassung der Verhinderung einer mit Strafe bedrohten Handlung) 3  

§ 288 StGB (Falsche Beweisaussage) 250  

§ 289 StGB (Falsche Beweisaussage vor einer Verwaltungsbehörde) 11  

§ 292a StGB (Falsches Vermögensverzeichnis) 8  

§ 293 StGB (Fälschung eines Beweismittels) 120  

§ 295 StGB (Unterdrückung eines Beweismittels) 16  

§ 297 StGB (Verleumdung) 192  

§ 298 StGB (Vortäuschung einer mit Strafe bedrohten Handlung) 87  

§ 299 StGB (Begünstigung) 40  

§ 300 StGB (Befreiung von Gefangenen) 5  

§ 302 StGB (Missbrauch der Amtsgewalt) 81  

§ 307 StGB (Bestechung) 1  

§ 309 StGB (Geschenkannahme und Bestechung von Bediensteten oder Beauftragten) 1  

§ 314 StGB (Amtsanmaßung) 56  

§ 7 KriegsmaterialG 1  

§ 1 NotzeichenG 23  

§ 50 WaffG 292  

§ 51 DSG 5  

§ 60 Abs. 1, 2 Markenschutzgesetz 1970 1  

§ 81 LMSVG 2  

§ 82 LMSVG 4  
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§ 4 NPSG 9  

§ 27/1 Suchtmittelgesetz 3.349  

§ 27/2a Suchtmittelgesetz 818  

§ 27/2 Suchtmittelgesetz 1.814  

§ 27/3 Suchtmittelgesetz 378  

§ 27/4 Suchtmittelgesetz 64  

§ 28/1 Suchtmittelgesetz 98  

§ 28/2 Suchtmittelgesetz 9  

§ 28/3 Suchtmittelgesetz 1  

§ 28/4 1. Fall Suchtmittelgesetz 2  

§ 28a/1 Suchtmittelgesetz 392  

§ 28a/2 Suchtmittelgesetz 55  

§ 28a/3 1. Fall Suchtmittelgesetz 1  

§ 28a/4 Suchtmittelgesetz 164  

§ 30/1  Suchtmittelgesetz 38  

§ 30/2  Suchtmittelgesetz 19  

§ 31/1  Suchtmittelgesetz 1  

§ 31a/1 Suchtmittelgesetz 1  

§ 31a/3  Suchtmittelgesetz 1  

§ 114 FPG 108  

§ 115 FPG 26  

§ 116 FPG 13  

§ 117 FPG 262  

§ 119 FPG 52  

§ 3d VerbotsG 1  

§ 3g VerbotsG 25  

§ 3h VerbotsG 1  

Außenwirtschaftsgesetz 1  

§ 2 PornG 1  

§ 22a Anti-Doping-Bundesgesetz 6  

 

 

 

 

 

 

 

Mag. Wolfgang Sobotka 
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